
Abstrakt 

Uplynulý rok 2020 jasně ukázal, jak rychle mohou některé virové infekce dosáhnout  

pandemických rozměrů. Je tedy stále potřeba objevovat nové látky s antivirotickou aktivitou.  

Takovéto látky (např. asteltoxin E, cytosporaquinon B) byly v minulosti objeveny u několika  

skupin hub, nicméně jejich potencionál jako zdroj virostatických chemoterapeutik není příliš  

prozkoumán. O možném využití hub jako zdroje látek s antivirotickou aktivitou vypovídá i  

použití některých druhů (např. Ganoderma linghzi, Lentinula edoles), při zmírnění nebo  

prevenci virotických onemocnění v lidové medicíně. Ve většině případů se však nepodařilo  

najít látky za tento účinek zodpovědné. Ve své bakalářské práci se proto budu nejprve zabývat  

rozborem hub tradičně využívaných při onemocněních virovými infekcemi v lidové medicíně.  

Dále shrnu nejvýznamější houbové látky, u kterých byla prokázala antivirotická aktivita.  

Bakalářská práce tak přinese ucelený přehled současně známých sekundárních metabolitů hub  

a jejich virostatických účinků. Informace shrnuté v práci tak mohou ukázat na možné kandidáty  

v boji proti virovým infekcím. 


